Felix militie sumpsit devota Iovinus

Cingula, virtutum culmen proiectus in altum,

Bisq; datus meritis equitum peditumq; magister.

E 3

Ita-

a ARROY FOL. 62. Tous ont conservé le titre de Chrestien sans tomber en
heretique, excepté deux.

Itaque Flodoardus a S. Remigio imitatus, non dissimili phrasij appellat Jovinum *Christianissimum Romanæ militiae magistrum*. A Pipini igitur temporibus, Francorum Regibus per modum solemnis tituli dari cœpit; non ut hujusmodi tituli splendore, se vel plus *summa potestatis*^b, quam cœteros accepisse, vel justam bellandi causam natus esse censeant, ut tu deliras: sed ut posteris perpetuum esset monumentum, quid ab eis Christianæ fidei *Christianissimi* appellatione debetur: ne forè à majorum virtute degenerantes, vim nominis istius abundè se implevisse crederent, si titulo *Christianissimi Regis* gloriantes, medullam ejus, Christi religionem, consiliis, incentivis, fœderibus, barbarorum evocationibus, armis everterent. Quid enim juvat virtutum antiquarum trophæis inflari, quibus majores florueré, & novis vitiis eorum gloriam pessum dare? Nisi fortè, ut non divinis vocibus tantum, alienisque testimoniosis, quorum vim taciti præterimus, sed nostrâ ipsorum voce damnemur? Et quid tibi, quæso, Arroye, de titulis gloriari? Rebus oportuisset, non majorum, sed prorsus tuis. Verus honor non in splendore titulorum, sed in rebus, in præclaris pro fide facinoribus, in sanguinum hominum judicis reponendum est. Nescis, quò peccatum est veritatis inanius, ed ardentiùs vanitatis umbram sequi? Ea demum est vera prærogativa dignitatis atque titulorum, non titulos hereditate consequi, sed suâ virtute facere: non prærogativis nominibusque celebrati, sed dignum videri.

C A-

a Flodoard.lib. I. Histor. Remensi,
b Plus souveraine.

C A P V T XXII.

Titulus Christianissimus, aliquot facultis antè quam summi Pontifices eum Regi Gallie concessissent, Hispania Regibus usitatus, ac debitus fuit,

Q Vapropter, cum tu tot paginas tam preposterioris & fallacibus quorumdam laudibus imploveris, a uinam jam sustineres modicum quid insipientem, ut & ego modicum quid glorier. Sustinetis enim, si quis hereticos impiosque Principes, præclarissimos, nemini secundos, incomparabiles, Catholicis æquissimos, gemente licet dispersoque per eum Germaniæ Clero, & squalentibus Catholicorum Ecclesiis, prædicet. Ita scriptis exaratum oculis æquis legitis, vulgaris, spargitis: ne fortè fœdera cum ipsis pacta, *Christianissimi* nomine indigna videantur. Liceat ergo mihi tantillum pro veritate loqui, si pro falsitate tibi tanta lieuere. In quo quis audet gloriari, audeo & ego. *Christianissimi* nomen Franciæ Regi antiquæ possessionis jure vindicas b, tamquam *Carolo Calvo* in sua coronatione datum, ab *Innocentio*, *Honorio*que III. repetitum, & ante illos à *Mauritio* Cæsare attributum. Si de possessione, antiquitate, firmataceque loqueris, causâ, mi Arroye, cœcidisti. Sesqui-sæculo, & amplius, antequâ ullus Pontifex Maximus, aut ulla Synodus Ecclesiæ Carolum Calvum, vel quemquam Regum præcedentium, *Christianissimum* nuncupasset, Reges Hispaniæ jam possessione ejus occupaverant. Non historici